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P R Z E D  Ż N I W A M I  L E Ś N Y M I
w Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Gdańskiego

D nia 19 i 20 bip. o db y ł się w O liw ie , w 
pomieszczeniach ośrodka szkoleniowego D y re k c ji 
Lasów zjazd N adleśniczych i  Inspektorów  O b
wodowych. Na zjazd p rzyby ło  70 Nadleśniczych 
i  Inspektorów  Obwodowych. Z ram ienia M in i-  

/  sterstw a Leśnictwa w z ię li udz ia ł w  zjeździe : Dy-
i re k to r inż. L. S ied lecki oraz N acze ln ik  inż, Ro

s ta fiń sk i. P rzewodniczył zjazdow i D yrek to r La
sów Państwowych O kręgu Gdańskiego M gr. 
E. W ięcko.

Celem zjazdu b y ło  podsumowanie dz ia ła l
ności D y re k c ji Lasów Państwowych Okręgu 
Gdańskiego w roku gospodarczym 1945-46, k ry 
tyczna ocena i  analiza te j dzia ła lności. C y fry  
są na jbardz ie j wym owne i  p rzekonyw ujące — 

/  oto ja k  przedstaw ia się rok żmudnej pracy
i w y s iłk u  k ilku tys ię czn e j rzeszy leśn ików  pań
stw ow ych na W ybrzeżu:

Łączna pow ie rzchn ia  D y re k c ji Lasów Państwowych 
O kręgu Gdańskiego w yn os i okrąg ło 372.509 ha. Na 
powyższej pow ie rzchn i zorganizowano i obsadzono 
58 nadleśnictw  stanow iących urzędy. I in s ta nc ji w  A d 
m in is tra c ji Lasów Państwowych. Samodzielne jednostk i 
stanow ią: Gospodarstwo Łąkow e w  Czersku i  Jez ioro
we w  C harzykow ie. W  posiadaniu D y re k c ji zna jdu jó  
się 78 ta rtaków  oraz 5 innych  zakładów  przem ysło
wych. W e w łasne j adm in is trac ji uruchom iono 29 ta r
taków  z 66 trakam i, 2 nowoczesne s to la rn ie  mecha
niczne w  Now em  i  w  Czersku, 1 beczkarnię w  W e j
herow ie, oraz na jw iększą w  Polsce W yłuszczarn ię  N a
sion w  K losnow ie , w  trakc ie  uruchom iania jes t desz- 
czu łkarn ia  w  W ejherow ie . D y re kc ja  Lasów zatrudnia 
ogółem  1320 p racow n ików  adm in is tracy jnych, łącznie 
zaś z robo tn ikam i oko ło 6.000 —  10.000 ludz i zależnie 
od natężenia prac, w  Nadleśnictw ach i zakładach prze
m ysłow ych.

Produkcja  leśna w  przeciw ieństw ie  do innych  gałę
zi gospodarstw zw iązanych z ziem ią obejm uje dłuższe 
okresy k ilkudz ies ięc iu , stu a nawet ponad sto la t. Leś
n ik  n igd y  praw ie nie ogląda rezu lta tów  w łasnej pracy 
p ro du kcy jne j, na k tó rą  sk łada ją  się w y s iłk i k ilk u  po
koleń. Pracuje on dla innych , k tó rzy  po n im  p rzy jdą  
i  zbiera p lony z p racy innych , k tó rzy  przed nim  ż y li 
i  pracow ali. W  roku  gospodarczym 1945-46 założono 
2.447 a now ych szkółek oraz upraw iono 4.771 arów, 
dawnych szkółek. W  zakresie now ych szkółek p rzekro 
czono planowaną ilość szkółek, pow ie rzchn iow o o 23% 
tj. wykonano 123°/» pre lim inarza. N atom iast okazała się 
konieczność częściowej lik w id a c ji daw nych szkółek 
o g leb ie  zbyt w y ja ło w io n e j. Prace zalesieniowe obra^ 
żu je  cy fra  3.432 ha now ych zalesień wraz z popraw ka
mi, w  tym  oko ło 1000 ha zalesione siewem. W  po
rów naniu  z p lanem  w ykonano 90% p ro jek tow anych  
prac. N a zalesienia wydano łącznie oko ło  14 m ilionów  
z ło tych, łącznie z p ie lęgnow aniem  g leby i drzewosta
nów. W yłuszczarn ia  N asion Leśnych w  K lesnow ie w y- 
łuszczyła ponad 640.000 kg szyszek, uzysku jąc 6.700 kg 
czystego nasienia sosny i 1.700 kg czystego nasienia 
św ierka, 750 kg  nasion odstąpiono innym  D yrekcjom .

Przeciętnie uzyskano 1 kg  czystego nasienia ze 100 kg 
szyszek sosnowych.

W y d a tk i na ochronę lasu przed szkodami ze stro
ny  owadów i  g rzybów  w y n o s iły  oko ło  4 m ilio n ó w  z ło
tych.

W iększe szkody spowodowała osutka, grzyb, k tó ry  
zn iszczył znaczny zapas sadzonek sosnowych. A k c ja  
sprysk iw an ia  siarczanem m iedzi p rzeciw  tem u szkodni
kow i, z powodu sta łych deszczów u leg ła  znacznemu 
ograniczeniu. Stan posiadania lasów  państwowych 
zw iększy ł się w  bieżącym  fo ku  gospodarczym  1945-46 
o 30.000 ha, w sku tek przyłączenia 217 ob iek tów  lasów 
upaństw ow ionych.

W  zakresie nadzoru lasów nie s tanow iących w ła 
sności Państwa dokonano podzia łu  całego obszaru ad
m in is tracy jnego D y re k c ji na N adleśnictw a obwodowe 
—  ochronne oraz dokonano za inw entaryzow ania w y 
m ienionych lasów. W  sumie D yre kc ja  Lasów w y k o 
nu je  nadzór nad 6.490 ha lasów sam orządowych oraz 
17.400 ha lasów  drobnej własności.

Żn iw a leśne, to w yrąb  lasu. Leśnik w  przec iw ień
stw ie do innych  rodza jów  p ro d u kc ji zw iązanych z z ie
mią, zaczyna pracę od żniw , od eksp loatacji. Kam pania 
eksp loatacyjna (ścinka) zaczyna się z początkiem  paź
dzie rn ika  i do n ie j dostosowany je s t rok  gospodarczy, 
k tó ry  trw a  od 1 października do 30 września. W y n ik i 
eksp loa tac ji D y re k c ji Lasów .Okręgu G dańskiego, w  
roku  gospodarczym  1945-46 przedstaw ia ją  się następu
jąco: pozyskano łącznie 672.435 m3 drewna osiągając 
108% ilośc i p ro je k to w an e j do pozyskania. Z pozyska
ne j ilośc i drewna, na drewno użytkow e przypada 
466.307 m3 tj. oko ło  70%, na drewno opałowe 206.128 
m3. T ak w  drew nie użytkow ym , ja k  i w  opałow ym  
przekroczono 100% pre lim inarza. Z ogólnej ilośc i d rew 
na użytkow ego przypada na surow iec tartaczny i bu
dow lany 265.629 m3, n a -k o p a ln ia k i 115.767 m3, na pa
p ie rów kę 69.738 m 3na m a te ria ły  ciosane 4.477 m3, na 
s łu py  tele techniczne 2.886 m3, na surow iec zapałczany 
2.774 m3, na drewno sk le jkow e 1.334 m3, na inne ma
te r ia ły  użytkow e 3.702 m3. P raw ie we w szystk ich  sor
tym entach uzyskano ponad 100% pre lim inarza.

W  wywózce drewna osiągnięto w  uży tku  72% w 
stosunku do ilośc i p ro jek tow ane j do wyw ozu.

W ykonan ie  zobowiązań przedstaw ia się następu ją
co: Surowca okrągłego dostarczono 134.648 m3, kopa l
n iaków  92.878 m3, pap ie rów k i 75.111 mp., podk ładów  
103.398 sztuk, sk le jek  736 m3, ta rc icy  46.721 m3. W  n ie 
k tó rych  pozycjach osiągnięto ponad 80%, w  in nych  
ja k  s lupy  teletechniczne i podk łady  w ykonano zobo
w iązan ia w  1'00%. W ym ien ion y  m ate ria ł dostarczono 
dla  in ś ty tu c y j pod leg łych  M in is te rs tw u  Żeglugi i  H an
d lu  Zagranicznego, M in is te rs tw u  O chrony N arodow e j, 
M in is te rs tw u  Przemysłu, M in is te rs tw u  K om un ikac ji, 
M in is te rs tw u  O dbudowy, M in is te rs tw u  Roln ictw a, M i
n is te rs tw u A p ro w iza c ji, M in is te rs tw u  Skarbu. N a jw ię k 
sze ilo śc i dostarczono dla M in is te rs tw a  Przemysłu, a 
m ianow ic ie : 92.870 m3 kopa ln iaków , 29474 ms drewna 
użytkow ego okrągłego i 66.098 m3 pa p ie rów k i —  dla ' 
M in is te rs tw a  K om u n ikac ji 103.398 sztuk podk ładów  i 
20.711 m3 drewna użytkow ego okrągłego. W  dowozie
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surowca do zakładów  przem ysłow ych osiągnięto 185.511 
m3 tj. 98% ilośc i p re lim inow anej. Łącznie przerobiono 
w  zakładach p rzem ysłow ych l43.113 m3 t j.  75% ilośc i 
p lanow anej drewna, uzyskując 84.385 m3 ta rc icy  tp 
w yda jność przerobu w  stosunku do surowca około 
oko ło 60°/o. Ilość uzyskanej ta rc icy  w  porów naniu z 
p re lim inow aną  w ynosi 78%. O dse tk i w ykonan ia  planu 
w  poszczególnych pozycjach wzrosną jeszcze, po 
uw zg lędn ien iu  prac w ykonyw anych  we w rześniu br., 
m iesiąc ten bow iem  należy do okresu 1945-46.

Oprócz p ro d u kc ji drzewa i  eksp loatac ji ważnym  
działem  gospodarki D y re k c ji Lasów są u ży tk i uboczne 
i  gospodarstwa nieleśne. Pow ierzchnia gruntów  nie leś
nych w ynosi okrągłe 32.500 ha, z tego na rolę p rzy 
pada 11.500 ha, na łą k i 7.300 ha, na w ody zarybione
13.000 ha.

Z ogólnej pow ie rzchn i wód rybnych, 4.500 ha jest 
we w łasne j adm in is trac ji, 4.500 ha w ydzierżaw iono, 
oraz oko ło 3.000 ha. zna jdu je  się chw ilow o pod zarzą
dem innych  w ładz. Jako świadczenia rzeczowe dostar
czono oko ło  60.000 kg ryb  w ykonu jąc  p lan dostaw w 
100%. W  roku bieżącym uruchom iono w ylęgarn ię  ryb 
w  M y lo fie  i  w  Sm olnik u. W  bieżącym  roku  w yp ro d u 
kow ano oko ło  5.000.0000 na rybku  szczupaka, oko ło 
11.000.000 na rybku  s ie law y, oraz mniejsze ilośc i na
rybku  pstrąga, karp ia  i lina . W  na jb liższe j przyszłości 
p ro je k tu je  się zwiększenie p ro d u kc ji w y lęga rn i o 
50 60%.

Tereny ło w ie ck ie  D y re k c ji Lasów, oko ło  330.000 ha 
zna jdu ją  się częściowo we w łasne j adm in is trac ji, 
częściowo są wydzierżaw ione. Poważne szkody oko ło 
1,5 m iliona  z ło tych  poniosła  D yre kc ja  Lasów w sku tek 
n ielegalnego odstrzału zw ierzyny. Łączn ie , odstrzelono 
w  ten sposób oko ło 3.000 sztuk zw ie rzyny  p łow e j (je 
len i, dan ie li i  sarn).

W  ciągu bieżącego roku  gospodarczego przepro
wadza się żyw icow anie  na pow ie rzchn i 833 ha, uzyska
no oko ło 300,000 kg. ż y w icy  t j.  80% pre lim inarza, p ra

N a s z  e k s p o rt
Stosunki im kortow e i eksportow e w  zakresie węgla 

u le g ły  rad yka lnym  przeobrażeniom  na skutek w y n i
ków  w o jn y  św ia tow e j.' Państwa, k tó re  b y ły  g łów nym i 
eksporteram i czarnych diam entów, przesta ły być n im i. 
A ng lia , k tó ra  zaopa tryw ała  w  g łów nej m ierze ry n k i 
francuski, b e lg ijs k i i  ho lenderski, sama odczuwa teraz 
znaczny b rak węgla. W obec olbrzym iego zniszczenia * 
Zagłębia Ruhry, w ydobyw an ie  węgla jes t tam dziś o 
w ie le  m niejsze, niż przed w ojną. Na czoło producentów  
i  eksporterów  w ęgla w y b ija  się Polska. Po przy łącze
n iu  części zachodniej Zagłębia Górnośląskiego, i  po 
odzyskan iu Zagłęb ia W ałbrzychskiego, nasze zasoby i 
p rodu kcy jna  zdolność węgla znacznie się pow iększyły .

W  rezu ltacie  takiego stanu rzeczy o tw o rz y ły  się przed 
nam i m ożliwości w yw ozu węgla do państw  zachodnich 
i  pó łnocno-europe jskich. Jak w iadom o m ożliwości te 
zna lazły w yraz w  szeregu uk ładów  hand low ych. Ponie
waż państwa skandynawskie Francja, Belgia, H o landia 
i  W ło c h y  sprowadzają to w a ry  drogą morską, to na tu
ra lną i  konieczną drogą dla węgla po lskiego staje się 
B a łtyk . Usadowienie się dz ięk i eksportow i węgla, na 
rynkach  zachodnich i pó łnocno - europejsk ich da na m ’ 
m ate ria ły , dew izy i  k re d y ty , niezbędne dla odbudowy 
K ra ju . W  eksporcie m orskim  węgla i koksu podsta
w ow ym  zagadnieniem jes t problem  ich  prze ładunków  
w  portach. Na razie eksport m orsk i węgla i  koksu od
byw a się n iem al w y łączn ie  przez p o rty  G dyn i i Gdań
ska. N ie  ty lk o  ze w zględów  gospodarczych, ale i  po
litycznych , O dra w inna się stać rzeką węglem  płynącą, 
a Szczecin centra lą eksportu m orskiego tego surowca. 
O dra jes t a rte rią  kom un ikacy jną  o p ierwszorzędnym

ce w  terenie jeszcze nie ukończone. M ożliw ośc i po
w iększenia rozm iarów  żyw icow ania są ograniczone w o 
bec braku odpow iedn ich drzewostanów.

Z b ió r jagód i  g rzybów  w ydz ierżaw ia  D yrekc ja  
Spó łdzie ln i „Las". W  bieżącym  roku  zebrano około
300.000 kg czern icy oraz ponad 20.000 kg innych  jagód. 
Sezon grzybow y jest w  pe łnym  biegu, dotychczas ze
brano 250.000 kg bo row ika  i oko ło  150.000 kg  innych 
grzybów . Do końca sezonu przew idu je  się uzyskanie 
oko ło 1 m iliona  kg grzybów. O brót gdańskiego oddzia
łu  Spó łdzie ln i „Las" w g stanu na dzień 31 s ierpn ia br. 
w ynos i 45 m ilionów  zło tych. D yrekc ja  posiada w łas
ny  ośrodek szko len iow y w  O liw ie . W  ciągu ostatniego 
roku  przeprowadzono na zlecenie M in is te rs tw a 3 kursy 
szkoleniowe: dla pomocniczego personelu urządzenio
wego, dla podleśniczych oraz dla rob o tn ików  i ga jo
w ych  jako  kandydatów  na leśniczych. K ursy szkolą 
jednorazowo .40 —  50 kandydatów , p roduku jąc  prze
ważnie m ateria! dla Ziem  O dzyskanych (Pomorze Za
chodnie). W  zw iązku ze zbliżającą się nową kam panią 
eksp loatacyjn  przew idziano uruchom ienie drugiego 
ośrodka szokleniowego w W ejherow ie , dla doszkołenia 
przodow nikó w  zakresie eksp loatacji. W prow adzenie w 
A d m in is tra c ji Lasów systemu dwustopniowego znalazło 
'odpow iedni w yraz w  po lityce  personalne j i szkole
n iow e j.

Reasum ując'pow yższe w y n ik i trzeba stw ierdzić, że 
leśn icy  wybrzeża w n ieś li swą pracą poważriy udzia ł do 
■dorobku gospodarczego Państwa, uzasadniając w  pe łn i 
swą niezbędność w  pracy nad odbudową k ra ju  na waż
nym  odcinku nadm orskim .

W  rozpoczynającym  się Wkrótce okresie żn iw nym  
i  gospodarstw ie leśnym  w D y re k c ji Lasów Państwo
w ych O kręgu Gdańskiego przew idziano do w yrębu
600.000 m3masy drzewnej. Prace organ izacyjne są już  
wv toku. R ó w n o le g le ^  akc ją  przygotow awczą do w y rę 
bu drzewostanów przeprowadzane są ju ż  jesienne p ra
ce przygotow awcze z dziedziny odnow ienia lasów.

m o rsk i w ę g la
znaczeniu, tym  bardzie j, że posiada szereg urządzeń 
technicznych dla u ła tw ie n ia  żeglugi, ja k  p rog i spiętrza
jące i  pogłęb ia jące nurt, oraz k ilk a  zapór wodnych. 
Liczne p o rty  nadodrzańskie są dobre i  duże, a ko ro 
ną ic h  jes t po rt m orsk i w  Szczecinie. Jakie  b y ły  i  są 
m ożliwości transportow e na Odrze, ilu s tru ją  na jlep ie j 
c y fry  la t 1933 (1934): 577 sta tków  zanurzało b u rty  w 
wodach odrzańskich, w  tym  72 s ta tk i osobowe, 16 oso- 
bow o-transportow ych , 155 tow arow ych, 8 tankowców, 
424 h o lo w n ik i, oraz 2.500 barek o łącznym  tonażu po
nad m ilion  ton. M ożem y sobie na podstaw ie tych  cy fr 
uzm ysłow ić, ja k ie  potężne ła d u n k i węgla i  koksu szły 
z czarnego Śląska na zie lone fa le B a łtyku . Huragan 
w o jn y  dokonał nad O drą po tw ornych  zniszczeń. P orty  
zosta ły zdewastowane, w ra k i statków, barek i  h o lo w n i
ków  zna lazły się na dnie rzeki, u trudn ia jąc  żeglugę.

N iem cy zniszczyli, za top ili, spa lili, up row adz ili znacz
ną część taboru tak  że Polska rozporządza obecnie na 
Odrze zaledw ie 35 barkam i i 25 ho low nikam i. M o ż li
wości spławu węgla do Szczecina redukow a ły  się do
tąd niem al do zera. Dużo jednostek jes t jeszcze zato
pionych. D yrekc ja  Dróg W odnych we W ro c ła w iu  za j
m u je  się ich  w ydobyw aniem . C entra lny  Zarząd Prze
m ysłu W ęgłowego jes t w  pierwszym  rzędzie zaintere
sowany uregu low aniem  żeglugi na Odrze. G órn icy pod
krakow scy mogą się poszczycić, że w y d o b y li zatopione 
w  W iś le  dwa s ta tk i transportow e. W praw dzie  zadaniem 
gó rn ików  jes t w ydobyw an ie  węgla, a n ie  statków , 
iecz C entra lny  Zarząd Przem ysłu W ęglowego m ógłby 
i w  tym  k ie ru n ku  użyć swych w p ły w ó w  i  kap ita łów . 
Żegluga Polska i Państwowe D rogi W odne rozporzą-
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dzają na Odrze 8 stoczniam i, k tóre jednak nie są w 
stanie w ypuścić ty le  barek, ile b y  w ym aga ła praca w 
porc ie  szczecińskim. N ieodzowne jest rozgraniczenie 
kom petencji Żeglugi Polskie j i  Państwowych Dróg 
W odnych. Żegluga Polska musi uzyskać podstawę do 
bytu , musi otrzym ać na w łasność niezbędny tabor, k ra 
ny  no i  odpow iedn ią ilość magazynów w  portach, aże
by m ogła działać skutecznie na Odrze. N a leża łoby też 
zastanowić się nad poddaniem  re w iz ji stanu rzeczy, 
p rzy k tó rym  czynsz dzierżawny, nakładany przez Pań
stw ow e D rog i W odne, czyni z Żeglugi Polskie j de ficy 
tow e przedsiębiorstwo. O gó lny stan po rtu  w Szczecinie 
je s t op łakany. Nabrzeża są zrujnowane. K rany  zniszczo
ne. Dojazd ko le ją  nadal niedogodny. N ie  ma torów  
rów no leg łych, łu lci są bardzo małe, zdolność przepu
stow a ko le i p rzy urucw om ien iu  jednego toru wynosi 
100 ton dziennie. Przy uruchom ieniu zaś drugiego toru 
podniesie się do 350 ton dziennie. Ażeby zagospoda
rować po rt szczeciński, musi Państwo dać m ożliwość 
Żegludze Polskie j zaopatrzenie się w k rany p ływ ające 
i  gąsienicowe. .

Szczecin ma dla  Polski ogromne znaczenie gospo
darcze, ja ko  g łów ny po rt a r te r ii wodnej, po k tó re j od
bywać się pow in ien  spław  węgla śląskiego ku mo
rzu, ja k o  na jkró tsza droga do państw skandynawskich 
i na jlepszy p o rt bunk ro w y  na B a łtyku . Postęp w  po
rządkow aniu tego portu , w  uruchom ien iu urządzeń prze
ładunkow ych musi przynieść rów n ie  w ie lk i efekt, ja k  
to m ia ło m iejsce w  G dyn i i  Gdańsku,

Szczególnie dziś, po s tu ttgarsk ie j m ow ie Byrnesa, 
na Odrę i Szczecin k ie ru ją  się spojrzenia ca łe j Polski 
i  całego św iata kon tynen ta lnego i zamorskiego. W  im ię 
na jżyw o tn ie jszych  in teresów  po litycznych  Rzeczypospo
li te j,  O dra i  je j p o rt w  Szczecinie, przekazane nam 
ostatn io przez radzieckie w ładze w ojskow e, pow inny 
się stać obok Gdańska i  G dyn i potężnym  instrum en
tem eksportu m orskiego węgla, stanowiącego podstawę 
naszej ekonom ik i narodowej i gw aranc ji je j roz
budow y. . '

PRZEMYSŁ POLIGRAFICZNY NA WYBRZEŻU
O m awiając osiągnięte w y n ik i pracy C. Z. P, Z. G. 

na W ybrzeżu wypada na wstępie, choć po krotce zw ró
cić uwagę na niesłychane zniszczenia i dewastacje w  
zakresie urządzeń i budynków  przem ysłu p o lig ra ficz 
nego, dokonane ręką okupanta lub też pow sta łe  na sku
tek działań w o jennych . Poza tym  to, co nie zostało w y 
w iezione lub  Zniszczone s ta ra li się ,,zabezpieczyć"_ dla 
swych p ryw a tn ie  kom ercy jnych  celów szabrownicy. 
W a lka  z tego rodzaju spekulacjam i by ła  bardzo tru d 
na, tym  słabsze dająca w y n ik i,  że n ie  by ło  dość lu 
dzi, k tó rych  by  należało, zatrudnić w  tym  okresie.

Zawdzięczając jednak energ ii D y re k c ji G dańskie j, 
P. Z. G. w  k ró tk im  czasie dysponow ały ju ż  12 d ruka r
n iam i —  w  tym  2 posiada iy maszyny ro tacy jne  
(Słupsk i  obecna drukarn ia  M a ryn a rk i W o jenne j w  
G dyni). Część -maszyn trzeba b y ło  zwozić spod gdań
sk ich  m ie jscowości, dokąd zosta ły w yw iez ione  przez 
N iem ców, w  p rzew idyw an iu  okrążenia i k lęsk i. Tu 
u tru d n ia ły  pracę kolosa lne sumy płacone za transport, 
P. Z. G., bow iem  nie dysponow ały w łasnym  taborem  
samochodowym. Np. zwózka maszyn dla Domu Prasy 
z Lapina pochłonę ła prócz 5 m iesięcy pracy w  n a jtru d 
nie jszych w arunkach —  k ilkase t tys ięcy z ło tych . N a j
w iększą ilość maszyn uruchom iono, w ydobyw a jąc je  
z gruzów, m ontu jąc ze spalonych czyści, uzupe łn ia jąc 
częstokroć n a jp rym ityw n ie jszym i sposobami, by le  ty l 
ko ja k  na jprędze j uspraw nić pracę drukarską. W ię k 
szość maszyn uratowano od rdzy i w yw ózki, na złom, 
przyspasabia jąc je  do p racy —1 tak im i maszynami p ra 
cu ją  w szystk ie  niem al drukarn ie.

f

Brak maszyn now ych lub  chociażby części zamien
nych oraz zdecydowana tendencja p lanowego i  oszczę
dnego w yko rzys tyw an ia  is tn ie jących  resztek maszyn 
starych —  b y ły  powodam i ta k ie j p o lity k i gospodarczej 
P. Z. G., k tó re j słuszność dziś można uznać i ocenić.

Dążeniem d y re k c ji b y ło  u tworzen ie d rukarń  we 
w szystk ich  m iastach pow ia tow ych  w ojew ództw a, to jest 
tam, gdzie w  m nie jszym  lub w iększym  stopn iu  centra
liz u ją  się w ładze adm in istracyjne. Program ten jest 
już  dziś zrea lizowany, za w y ją tk ie m  pow ia tów  roia- 
stkowskiego, i bytow skiego. B ytów  otrzym a zresztą 
jeszcze w tym  roku drukarn ię , choć praca je j na pewno 
nie  będzie przynosiła  istotnego dochodu. D yrekc ja  
P. Z. G. bow iem  zwraca uwagę przede w szystk im  na 
samą pożyteczność p laców ki, konieczność je j is tn ie 
nia, związaną z dzia ła lnością w ładz adm in is tracy jnych  
— m nie j bacząc na opłacalność przedsiębiorstwa.

20 d ru ka rń  ■— pod leg łych  P. Z. G. roz lokow anych 
na teren ie w o j. gdańskiego spełn ia swoje zadanie we 
wszystkich m iastach od E lbląga aż po S ławno w yd a 

jąc (w sierpn iu) ponad 6,8 m ilj.  d ruków . Ilość ta stale 
wzrasta, rów nom iern ie  z obrotam i zakładu:

do 31.12 45 r.—obró t w y n ió s ł 4,4 m ilj. z ł., w yd a tk i adm. 1,2 m ilj. zł. 

1.1—31.3 46r.—obró t w y n ió s ł 5,5 m ilj .  z ł., w y d a tk i adm. 1,4 m ilj.  -zł.r
1.4—31.6 46 r.— obró t w y n ió s ł 8 m ilj.  z ł., w y d a tk i adm. 1,5 m ilj.  zł.

Koszty p ro d u kc ji w yn o s iły  w  p ierwszych 2-ch 
okresach po 2 m ilj.  zł., w  3 zaś w zros ły  do 3 m ilj. zł.

_ Jeszcze z początkiem  roku  P. Z. G. za trudn ia ły  
ogółem 188 pracow n ików  (fizycznych i um ysłowych), 
obecnie zaś dz ięk i s tworzeniu now ych zakładów  ilość 
wzrosła do 285. M im o to, w y d a tk i adm in is tracy jne u le 
ga ją m in im alnym  wahaniom, co jes t zasługą p lanow e j 
gospodarki zarówno siłam i roboczym i ja k  i sprzętem.

Poważną ro lę  w  budżecie P. Z. G. stanow ią w y 
da tk i inw estycy jne , dzięki k tó rym  można b y ło  stworzyć 
Gdańską Fabrykę Farb G raficznych i  Gdański Dom ' 
Prasy oraz w ydobyć z gruzów i uspraw nić w ie le  ma
szyn. N ie  ma ju ż  w  te j c h w ili maszyn drukarsk ich  nisz
czejących pod zaw alonym i domami. Zabezpieczono 
wszystkie.

D rukarn ie  Gdańskie j D y re k c ji P. Z. G. (nie licząc 
d rukarń  w ydz ierżaw ionych , k tó rych  jest 8) posiadają 
obecnie następujące czynne m aszyny: 2 ro tacy jne  (64 
i  32 stronnicowe), 6 p łaskich autom atycznych, 16 p ła 
skich ręcznych, 4 pedałowe autom., 13 z w yk łych  z 
tra kc ją  e lektr., 10 zw yk łych  nożnych i  16 bostoriek. 
W  m ontażu zna jd u ją  się 2 p łask ie  autom., 3 p łaskie 
ręczne, 3 pedałow e autom., 3 pedałowe zw yk łe , 1 bo- 
stonka. Prócz tego k ilk a  maszyn nie może być napra
w ionych  z pow odu braku części, ca łkow ic ie  zniszczo
nych. Poza ro tac ją  n ie  uw zględn iono maszyn Domu 
Prasy i  drobnych maszyn in tro lig a to rsk ich .

Obszar w o jew ództw a gdańskiego został obecnie 
zm niejszony o pow ierzchnię 4 pow ia tów , k tó re1 jednak 
w  dalszym  ciągu podlegają, je ś li chodzi o przem ysł 
po lig ra ficzny, G dańskie j D y re k c ji P. Z. G. Na tym  te
ren ie m ieści się obecnie 28 drukarń, z czego 20 pod 
Zarządem Państwowym.

Tam, gdzie to się okazało celowe, w ydzierżaw iono 
d rukarn ie  tak im  in s ty tu c jom  ja k  —  „C z y te ln ik ” , M a
ryna rka  W ojenna, Partie Polityczne lub  Samorządy 
M ie jsk ie . T rudno natom iast nie zw rócić uw ag i na n ie
w łaśc iw ą  tendencję, k tó rą  prze jaw ia ją  pewne zarządy 
m ie jsk ie , zm ierzającą do prze jęc ia  adm in is trac ji po
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szczególnych zakładów  drukarsk ich  przez organizacje 
samorządowe. B y ło by  nawet bardzie j wskazane, w  n ie 
k tó rych  wypadkach, postępowanie zgoła odwrotne, bo
w iem  współpraca i  wzajem na pomoc drukarń, osiągana 
na drodze cen tra lizac ji, da je  lepsze w y n ik i, już  choćby 
ze w zg lędu na rac jonaln ie jszą gospodarkę m in im a lny
m i ilośc iam i m ateria łu  drukarskiego. Zw iązek Zawodo
w y  P racow n ików  Przem ysłu Poligraficznego so lida ry 
zu je  się ca łkow ic ie  ze, stanow iskiem  P. Z. G. co jesz
cze raz dowodzi słuszności postępowania dy re kc ji.

Sprawy socjalne nie  wym agają szerszego om ówie
nia, n ie  is tn ie ją  bow iem  żadne zatarg i m iędzy p racow 

n ikam i a D yrekcją . W spółpraca ze Zw iązkiem  Zawodo
wym , jes t ja k  na jbardzie j pozytywna. W szelk ie  drobne 
spraw y są wspóln ie  om awiane i  na tychm iast za
ła tw iane.

P racow nicy P. Z. G. zgodnie z is tn ie jącym i prze
pisam i są zaopatryw ani codziennie w  pó ł l i tra  m leka. 
Koszty ponosi P. Z. G.

W  m iesiącu bieżącym  została wprowadzona w  ży
cie umowa zb iorow a (z ważnością od 1.9 br.). regu lu ją 
ca ostatecznie zarobki p racow n ików  i usta lająca spo
sób w yznaczania cen za w ykonyw ane d ruk i. Zarobki 
p racow n ików  w zros ły  przecię tn ie  o 23%.

D Z I A Ł  I N F O R M A C Y J N O - S T A T Y S T Y C Z N Y
d e l e g a t u r y  r z ą d u  d l a  s p r a w  w y b r z e ż a

pod redakcjq  Mgr Antoniego Skotnickiego

I. P R A C A  N A S Z Y C H  P O R T Ó W

O bro ty  tow arow e po rtó w  naszych w  miesiącu 
w rześniu osiągając cyfrę  707,1 tys. ton w yka za ły  spa
dek w  porów nan iu  do miesiąca poprzedniego w yraża ją 
cy się cy frą  ponad 100 tys, ton. Spadek ten zaznaczył 
się zarówno po stron ie  im portu  ja k  i eksportu. Na im 
p o rt p rzypada 279,3 tys. ton , na eksport 427,8 tys. ton.

Pracę obu po rtów  ilu s tru je  nam niże j podane ze
staw ien ie:

import 
w tys. ton

eksport 
w tys. ton

ogółem 
w tys. ton

R o k  1945: ' .  . 
R o k  1946:

376,7 540,7 917,4

I  p ó łro cze  . 1.322,3 2.206,0 3.528,3
lip ie c  . . 315,5 485,7 801,2
s ie rp ień 334,2 502,0 836,2
w rze s ie ń 279,3 427,8 707,1

O bró t tow a row y  Gdańska w  m iesiącu sprawozdaw
czym w yn o s ił 354,6 tys. ton z czego na im p ort p rzypa
da 127,4 tys. ton, na eksport 227,2 tys. ton. O bró t G dy
n i w  tym  sairiym  czasie osiągnął cyfrę 352,5 tys. ton, 
w  tym  im port w yn o s ił .151,9 tys. ton, eksport 200,6 tys. 
ton.

Prace poszczególnych po rtów  przedstaw ia ją  n iże j 
podane c y fry : '

G d a ń k G  d y n i a

Miesiąc import 
w t, ton

ei sport 
w t. ton

Obrót 
w t ton

import 
w t, ton

eksport 
w t  ton

Obrót 
w t  ton

R o k  1945: 135,0 218,9 353,9 241,5 321,8 563,3
R o k  1946:

I  p ó łro c ze  . 619,5 1.149,6 1.769,1 702,7 1.056,6 1759,3
l ip ie c  . . . 177,0 285,5 462.5 138,6 200,1 338,7
s ie rp ień  . . 166,7 253.3 420,0 167,6 248 ,6 416,2
w rz e s ie ń . , . 127,4 227.2 354.6 151,9 200,6 352,5

W  ogólnym  --imporcie wynoszącym  279,3 tys. ton 
przyw ieziono 127,8 tys. ton rudy żelaza, 70,9 tys. ton 
drobn icy , 45,6 tys. ton pszenicy, 6,1 tys. ton żyta, 9,7 tys, 
ton fos fo ry tów , 6,8 tys. ton pap ierów ki, 9,8 tys. ton  p ro 
duk tów  ropy. na ftow ej, 1,6 tys. ton złom u żelaza oraz 
966,6 ton celulozy. Ponadto przyw ieziono 24.810 sztuk 
kon i, 188 sztuk byd ła , 20.920 sztuk k u r oraz 108 sztuk 
in nych  zwierząt.

Przywóz tow arów  w  ramach dostaw UNRRA przed
s taw ia  poniższa tabela:

Gdańsk 
w tys ton

G d y n ia  
w tys. ton

Razem 
w tys. ton

UNRRA Inne UNRRA In n e UNRRA Inne

Rok 1945: , . 79,1 56,1 120,0 121,5 199,1 177,6

Rok 1946:

I  półrocze . 4 4 4 , - 175,4 497,7 205,1 941,7 380,5

lip ie c  . . 79,7 97,2 47,9 90,7 127,6 187,9

sierp ień. 77,6 89,1 104,6 62,9 182,2 152,—

wrzesień 43,7 83,7 74,1 77,8 117,8 161,5

W  ogólnym  eksporcie wynoszącym  427,8 tys. ton 
w yw iez iono  411 tys. ton węgla, 12,9 tys. ton cementu, 
1,2 tys. ton cynku, 340 ton o łow iu , 865 ton szamotu, 
836 ton farb, 117,7 ton para finy, 53 tony  papieru oraz 
470,5 ton drobn icy.

W yw óz węgla, koksu i  bunkru  ksz ta łtow a ł się na
stępująco:

G dań sk  
w  tys. ton

G d y n ia  
w  tys. ton

R azem  
w  tys. ton

R o k  1945: . . 198,2 318,1 516,4

R o k  1946:

I  p ó łro cze  . 1.118,8 994,7 2.113,5

lip ie c  . . 282,2 183,5 465,7
s ie rp ień 245,4 226,9 472,3
w rze s ie ń 220,4 190,6 411,0
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Do po rtó w  G dyn i i Gdańska weszło w  m iesiącu 
wrześniu 425 sta tków  pojem ności 439,162 NRT, wyszło 
424 s ta tk i . pojem ności 423.025 NRT. Reprezentowane 
b y ły  bandery; szwedzka, fińska, amerykańska, ang ie l

ska, norw eska, duńska, a liancka C, francuska, kana
dyjska, sowiecka, be lg ijska , panamska i  polska.

Ruch sta tków  w  ostatn ich trzech miesiącach w  obu 
portach ilu s tru je  nam poniższa tabela.

W e j ś c i e

G D A Ń S K G D Y N  I A K A Ż E  M

iiość
s ta tk ó w

N .R .T . ilość
s ta fk ó w N .R .T .

ilość
s ta tk ó w

N R T .

lip iec  1946 ............................................................ 221 275.451 223 183.815 444 459.266

s i e r p i e ń .................................................................. 192 196.057 281 226 859 473 422.916

w r z e s i e ń .................................................................. 186 214.216 239 224.946 425 439.162

W y j ś c i e

lip iec 1946 ............................................................ 214 261.150 221 183.439 435 444.580

s i e r p i e ń .................................................................. 212 219.536 272 255.116 484 474.652

wrzesień . . ................................................ 183 208.907 241 2 1 4 1 1 8 424 423.025

Do po rtu  w  Szczecinie weszło 32 sta tk i, w yszło  28 
sta tków  m orskich. S tatków  rzecznych weszło 72 — 
w yszło  28.

Ilość czynnych dźw igów  w  Gdańsku wzrosła o je 
den taśmowiec i  dwa drobnicowe, w  G dyn i o dwa 
dźw ig i dla prze ładunków  masowych. Zestaw ienie czyn
nych dźw igów;

M iesiąc
G D A Ń S K G D Y N IA

Lipiec Sier
pień

W rzę
sie ń L ip ie c

Sier
pień

Wrze
sień

Rodź d ź w .:
Drobnicow e . 4 4 6 17 17 17
M asow e . . . 14 14 14 6 6 8
M ostow e . . . 2 2 2 2 2 2
Taśm ow e 2 2 3 2 2 2

O gółem  . . . 22 22 25 27 27 29 >

Sytuacja  energetyczna w  Gdańsku i  G dyn i uległa 
ostatn io polepszeniu. W  G dyn i uruchom iono na terenie 
Stoczni nr 13 turbozespół o m ocy oko ło  2.000 KW , 
oraz połączono G dynię z gdańską e lek trow n ią  ,na O ło- 
w iance nową lin ią  w ysokiego napięcia o m ocy 60 K V  
(dotąd b y ła  połączona lin ią  15 K V ) co znacznie zw ięk
szyło pewność w  dostaw ie energ ii do po rtu  w  Gdyni.

SZCZECIN

W  porcie szczecińskim  w ładze radzieck ie  przeka
za ły  adm in is trac ji po lsk ie j następujące tereny: 1) W y 
spę Górną O krę tow ą (T irp itz) w raz ze zna jdu jącym i się 
tam budynkam i i  urządzeniam i, 2) teren pochy ln i by łe j 
stoczni (O derwerke) wraz ze zna jdu jącym  s ię ,ta m  n ie 
w ykończonym  statkiem  typu  „H ansa" i halam i stoczni, 
3) w arszta ty rem ontowe .zakładów G o llnow  i  Syn wraz 
z urządzeniem, 4) teren przy Basenie N oteckim  z dw o
ma ko le jo w ym i kranam i parow ym i, 5) na teren ie Portu 
W ęglowego, jeden n iezdatny do uży tku  e lek tryczny  
kran  m ostowy.

Ponadto wszczęto pe rtra k tac je  z w ładzam i radziec
k im i w  spraw ie prze jęcia na m ocy podzia łu  jednostek 
po rtow ych  6 ho low n ików , 1 m o to rów k i i  4 łodz i p o li
cy jnych .

Skierowanie p ierwszych sta tków  UNRRA do Szcze
cina w  szczególności z inwentarzem  żyw ym , odciążyło  
p o rty  w  G dyn i i . Gdańsku na tym  odcinku. W  niedo
s tępnym  dotychczas porc ie  Cent.ralnym  przystąp iono 
ju ż  do odbudow y m agazynów i ch łodn i. Kończy się 
przygotow ania  do podnoszenia w raków  i p lanu je  się 
w  szerszych rozm iarach odbudowę nabrzeży.

Na jw ażnie jszą sprawą dotyczącą o rgan izac ji by ło  
stworzenie, zarządzeniem M in is te rs tw a  Żeglugi i  H an
d lu  Zagranicznego, U rzędu M orsk iego w  Szczecinie, 
podległego bezpośrednio M . Ż. i  H. Z. oraz B iu ra Por
towego. _

II. P R Z E M Y S Ł
l

Ślady dew astacji w o jenne j na W ybrzeżu, k tó re  w  
szczególnie d o tk liw y  .sposób zaznaczyły się na prze
myśle, zn ika ją  p o w o li i  p raw ie  wszystkie dz ia ły  prze
m ysłu, reprezentowane na W ybrzeżu w yka zu ją  coraz 
w iększą poprawę, zarówno w arunków  .pracy - ja k  i je j 
wydajności.

Znam iennym  zjaw isk iem , świadczącym o stale po 
stępującej s tab iliza c ji norm  p racy poszczególnych dzia
łó w -te g o  przem ysłu jest to, że postęp zaznacza się Co
raz w yra źn ie j w  je j rodzajach. Do niedawna bowiem  
na jpoważnie jsza b y ła  pozyc ja  odbudowy, teraz zaś na
stąp iło  zdecydowane przesunięcie na pozyc je  p rodukc ji,
Co ma kap ita lne  znaczenie dla dalszego rozw o ju  prze
m ysłu ' na W ybrzeżu.

W Y B R Z E Ż A
W  ogólne j charakterystyce W ybrzeża na czoło 

w szystk ich  in s ty tu cy j w ysuw a się Z jednoczenie Stoczni 
Polskich, ja ko  in s ty tu c ji s iln ie  związanej ź morzem, 
a ponadto z uw agi na w ie lkość p ro d u k c ji oraz ilość 
zatrudnionych pracow ników .

W  zw iązku z zam ówieniem  G AL-u z dn ia 17. 8. 46 r. 
na budowę 6-ciu rudow ęglow ców  a 2.540 TDW , p row a
dzono dalsze prace przygotowawcze. W  C entra lnym  
Biurze O krę tow ym  Z. S. P. zosta ł opracowany harm o
nogram  budow y tych statków , sporządzono zestaw ie
nie  ciężarów m ateria łow ych  oraz term inarz dostaw sta li 
w a lcow anej. D la T ow arzystw a „D a lm or" został opraco
w any harm onogram  budow y tych sta tków , sporządzono
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zestaw ienie ciężarów m ateria łow ych, oraz term inarz do- 
staw  s ta li wa lcow anej. D la Tow arzystw a „D a lm or" zo
sta ł opracowany p ro je k t budow y dużego traw lera  r y 
backiego do po łow ów  dalekom orskich, oraz na zlecenie 
GAL. opracowano p ro je k t w stępny ho low n ika  400 KM . 
Od D owództwa M a ryn a rk i W o jenne j otrzym ano zapyta
n ia  o o fe rty  na w ykończenie ścigaczy, oraz przeprowa
dzono rozm ow y z G IR M  w  spraw ie budow y większej se
r i i  ku tró w  rybackich . Również żywo rozw inę ła się 
współpraca z Biurem  K oo rdynac ji Program ów W y tw ó r
czych CZPM i  ZSP., z k tó rym  uzgodniono typ y  maszyn 
g łów nych i  pom ocniczych do budow y węglorudowców .

Dalsze szkolenie personelu na poszczególnych stocz
niach przebiega p lanow o wg. podanych uprzednio w y 
tycznych.

Od miesiąca czerwca zaznacza się szybszy wzrost 
ilość rob./godz. przeznaczonych na inw estyc je , niż na 
produkc ję . Jest to w zw iązku z przygotow aniam i Stoczni 
do w ykonan ia  poważnego zam ówienia od GAL.

Zestaw ienie przepracowanych rob./godz. za m iesiąc - 
czerw iec-w rzesień 1946 r.

M ie s ią c Inwestycje % Produkcja ° l 0 S u m a

czerw iec 204.993 24 701.434 76 926.327
lip ie c 235.789 28 723.945 72 959.734
s ie rp ień 316.800 32 719.317 68 1 036.117
w rzes ień 285.009 30 764.467 70 1.049.476

W  m iesiącu w rześniu Stocznie w yrem on tow a ły  70 
sta tków  kra jow ych , 5 okrę tów  w ojennych, oraz 6 sta t
ków  zagranicznych. Prócz tego Stocznie w yko n a ły  sze
reg zleceń k lien tow sk ich .

W  po rów nan iu  do m iesiąca poprzedniego zanotować 
na leży w zrost p ro d u kc ji. W  m iesiącu sprawozdawczym  
stan liczebny ZSP. w zrósł z 6.913 na 7.010 pracow ników , 
ilość roboczogodzin z 1.036.177 na 1.049.476 r/g.

O gólna wartość p ro d u k c ji w yn ios ła  we wrześniu 
60.966.965.—  zł. Odnośnie prac Stoczni w  zakresie re 
m ontu s ta tków  i  zamówień, k lie n tó w  daje się zauważyć 
stalą zwyżkę. Ogółem  w  m iesiącu sprawozdawczym  Z je 
dnoczenie Stoczni Polskich o trzym ało zam ówienia na 
sumę 41.913.573 zło tych.

Praca Stoczni w  Szczecinie przedstaw iała się nastę
pu jąco: W  m iesiącu sprawozdawczym  Z jednoczenie Sto
czni Polskich prze ję ło  od w ładz radzieckich część stocz
n i „O d ra ”  i  zabezpieczyło przy  pom ocy Straży Przemy
słow ej ZSP.

Na stoczniach „G ry f”  i „B a łty k ” przeprowadzano 
w  dalszym ciągu prace porządkow e i  przygotowawcze. 
Delegatura ZSP. w  Szczecinie zatrudn ia ła  we wrześniu 
40 pracow ników .

D la uzupełn ien ia obrazu rozw o ju  przem ysłu stocz
n iowego na leży rów nież scharakteryzować prace rybac
k ich  stoczni, rozrzuconych na c a łe j, przestrzeni naszego 
500-kilom etrowego W ybrzeża, a ta k  ważnych przy od
budow ie naszego p ływ ającego taboru rybackiego.

Stocznie te za trud n ia ły  we w rześniu 1299 pracow 
n ików  um ysłow ych i fizycznych.

W  m iesiącu sprawozdawczym  stocznie ryback ie  w y 
budow a ły : 10 łodz i , w  budow ie zna jdu ją  się 33 k u try ,

i  19 łodzi. Ponadto przeprowadzono rem ont 12 ku trów ,
1 ślizgowca, 1 szkunera, 1 sta tku pasażerskiego, 1 jach 
tu i  3 m otorówek.

Przemysł M e ta low y  na terenie W ybrzeża podlega ją
cy Delegaturze Centralnego Przem ysłu M etalowego 
w  Gdańsku obe jm ow a ł w m iesiącu w rześniu 13 fabryk, 
k tó re  za trud n ia ły  w  tym  miesiącu 1,220 osób (sierpień 
1270 ludzi) p rzy  w artości p ro d u k c ji 8.840.000 z ło tych  
(sierpień 7.200.000 zł.). Ą

Przem ysł D rzew ny pozostający w  Zarządzie Z jedno
czenia Przemysłu Drzewnego O kręgu Pomorskiego obej
m ow ał we w rześniu 28 czynnych zakładów, za trudn ia ją 
cych 3.580 p racow ników  i robotn ików .

W artość p ro d u kc ji w yn ios ła  w  m iesiącu sprawoz
dawczym  40.500.000 zł. O brót za miesiąc wrzesień w y 
n iós ł —  33.470.000 zł. co w  porów naniu z obrotem  za 
m iesiąc sierpień 1946 r. oznacza nadwyżkę 8.125.000j ~ 
zło tych.

•
W artość p ro d u kc ji P rzem ysłu Drzewnego na Pomo- 

. rzu Zachodnim , liczącym  17 zakładów  osiągnęła 3,810.175 
zło tych.

W  Zarządzie O kręgowego Zjednoczenia W y tw ó rn i 
M a te ria łó w  Budow lanych w  Gdańsku pozostawało ogó
łem  39 zakładów  obejm ujących 41 w y tw ó rn i z tego 
czynnych 15 obejm ujących: 6 w y tw ó rn i ceram icznych,
2 betoniarnie, 6 w y tw ó rn i papy i  2 żw irow n ie .

W  m iesiącu sprawozdawczym  uruchom iono drugą 
cegie lnię w pow. elb ląskim  o zdolności p ro dukcy jne j, 
rocznie ca 3.000.000 sztuk cegieł.

O gólna wartość p ro d u kc ji fab ryk  Zjednoczenia 
w m iesiącu sprawozdawczym  w yn ios ła  5.241.505.—  zł. 
W yp rodukow anym i a rtyku łam i by ty : papa dachowa, da
chówka cementowa, k ręg i studzienne, cegła dziurawka, 
cegła pełna.

W  7 czynnych zakładach na Pomorzu Zachodnim  
w yprodukow ano w  m iesiącu wrześniu: cegłę paloną, ru 
ry  drenowe, surówkę, papę dachową, —  ogólnej w a r
tości 3.698.900 zło tych.

Z 31 prze ję tych zakładów  średnie i małe będą prze
kazane M in is te rs tw u  O dbudowy, Z jednoczenie zatrzym a 
ty lk o  zak łady  w ie lk ie . Postępy rozbudow y zakładów 
Przem ysłu Budow lanego u trudn ia  brak kredytów , brak 
s ił fachow ych i  środków  lokom ocji.

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Konserwowego
z siedzibą w  Sopocie, obejm uje fa b ry k i prze tw orów  
rybnych, m ięsnych i  ow ocowo-w arzywnych.

Produkcja  fa b ry k  PZPK. w  m iesiącu w rześniu br, 

przedstaw iała się następująco:

P rodukcja  w  6-ciu fabrykach przem ysłu rybnego 
w  miesiącu w rześniu w ynos jła  43,6 kg  ry b y  wędzonej, 
2 tys. kg. konserw  z ryb  m orskich, 2,5 tys. kg konserw  
z >ryb słodkow odnych, ry b y  solonej im portow ane j 384 
tys. kg, ry b y  solonej k ra jo w e j 272,8 tys. kg.

Przemysł m ięsny w yp rodukow a ł 12.154 kg w ęd liny . 
2026 kg boczku, 628 kg szynki, 2.200 kg s łon iny, 29.334 
kg mięsa surowego oraz 1.483 kg  kaszanki.

Przemysł ow ocow o-w arzyw ny w  9-ciu fabrykach 
w yp rod ukow a ł 15.234 kg m arm olady, 41.707 kg pu lp y  
ow ocowej, 14.754 kg  pasty  pom idorow ej, 29.895 kg ka
pus ty  kwaszonej, 58.205 pu lp y  pom idorow ej, 433 k o n fi
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tur, 91 konserw  w arzyw nych , 287 kg ja rzyn  solonych, 
4.161 kg grzybów  solonych,. 164.192 kg ogórków  kiszo
nych, 4.980 kg kom potów  owocowych, 1.370 kg m aryna- 
tów  owocowych, 3.080 kg  m ize rii ogórków. 1.410 kg 
suszu owocowego oraz 312 kg grzybów  suszonych.

W .m ies iącu  sprawozdawczym  PZPK. otrzym ało p ie r
wsze dostawy ryb  w  ramach im portu  * zagranicy (ca 
400 ton ); Cała ilość ry b y  z im portu  ja ką  ^otrzym ują fa
b ry k i PZPK. do przerobu, prze jm uje Przetwórnia N r 39—  
„Z jednoczenie" w  G dyni, k tó ra  następnie mniejsze ilo ś 
ci ryb  pow ie rza do przerobu fab rykom  gdańskim. N a j
poważnie jszym  dostawcą surowca dla fa b ryk  w  G dyn i 
są Tow. P ołow ów  Dalekom orskich.

Z po łow ów  dalekom orskich otrzym ano w  m-cu spra
wozdawczym  230 ton ryb  (Fa „D a lm o r” ) za sumę 4,5 
m ilj. z ło tych. R yby te w ysz ły  na rynek  ja ko  wędzone 
p ik lin g i i  solone śledzie szkockie w  w ysok im  gatunku. 
Pomimo okresow ych sztorm ów na morzu, p rze ro b iły  fa 
b ry k i gdyńskie w  m-cu w rześniu ca 900 ton ryb  św ie
żych. Zupe łn ie  inaczej przedstaw ia się sprawa zaopa
trzenia w  surow iec rybn y  fa b ryk  po łożonych na odcinku 
wybrzeża .od Ł e by  do Szczecina w łącznie. C iąg ły  brak 
taboru rybackiego . (kutrów ) n ie  pozwala na zorganizo
wanie po łowów . Skąpe ilośc i m ałych łodz i rybackich  
ja k ie  zna jdu ją  się na zachodnim  odcinku wybrzeża nie 
są w  stanie zaopatrzyć fa b ryk  konserw ow ych w  do
stateczne ilośc i surowca- rybnego. Zagadnienie dostar
czenia dla celów  p ro d u kc ji konserw  rybnych  potrzeb
nej ilośc i opakowań blaszanych (puszek) nie zna jdu je  
dotąd aktualnego rozw iązania.

F ab ryk i mięsne na terenie G dyn i i Gdańska pracu
ją  ju ż  w  tym  m iesiącu na rzecz Funduszu A p ro w iza cy j- 
nego. D osta rczy ły  one ca 50 ton mięsa w artości 12 m i
lionó w  zło tych. W  a k c ji te j poważną trudność stanow i 
ostatn ia zwyżka cen żywca (rezu lta t pomoru), k tó ra  nie 
znalazła oddźw ięku w p ropo rc jona lnym  zw iększeniu cen, 
ja k ie  p ła c i za dostarczone mięso Fundusz A p ro w iza cy j- 
ny . Przeciwnie ceny te zosta ły ostatn io obniżone. Sta
w ia  to pod znakiem  zapytan ia rentowność fa b ryk  zain-

III. R Y B O Ł

P ołow y w  m iesiącu wrześniu br. znacznie w zrosły, 
chociaż pogoda nie by ła  zbyt sprzyja jąca. Silne w ia try , 
sztorm y, w ysoka fala, u tru d n ia ły  w y jazdy  w morze, 
wobec czego k u try  m og ły  w ychodzić ty lk o  w  21 dniach. 
W  ciągu 5 dn i w  -ogóle nie w ych od z iły  na morze.

Pod względem  ilośc iow ym  p o ło w y  ba łtyck ie  przed
staw ia ją  się następująco:

M UR M UR M UR M UR .
G dyn ia Gdańsk D erłow o Szczecin Razem

2.098.646 kg 137.700 kg 95.769 kg 77.742 kg 2.409.857

Ja kko lw ie k  ilość po łow ów  w  porów naniu z s ie rp
niem  wzrosła  ty lk o  o oko ło 1/s, to wartość ich  wzrosła 
praw ie dw ukro tn ie .

P rzyczyn ił się do tego zw iększony po łów  ryb  w a r
tościow ych ja k  śledzi, węgorzy, sandaczy, łososi i  troci.

W artość po łow ów  przedstaw ia się następująco:

M UR MUR MUR MUR
G dynia Gdańsk D e rłow o  Szczecin Razem

37,843,890 3.936,319. 1.870.577 4.285.150 .47.935.936 zł.

teresowanych w  dostawie d la  Funduszu A p row izacy jne - 
go. Dnia 1. 10. 46 PZPK. w zię ło  w  dzierżawę bekon iar- 
n ię  w  Tczewie.

Przem ysł w e łn iany  w  m-cu Sprawozd. w yp rod uko 
w a ł ogółem 39.458 -sztuk b luz  roboczych i  spodni, ku rtek  
ko le jow ych , kom binezonów, sukienek w e łn ianych  i  in 
nych —  ogólnej w artości z ło tych  10.863.591.80.

Sprzedaż p ro d u k c ji go tow e j w yn ios ła  ogółem 
14.753.447 zł. Na podniesienie p ro d u kc ji w p ły n ę ły  dwa 
czynn ik i: zw iększenie w yda jnośc i p racy oraz urucho
m ien ie  maszyn m otorowych.

Gdańska D yrekc ja  Przemysłu M ie jscow ego, obejm u
jąca drobny przem ysł państw ow y chemiczny, drzewny 
i  m eta low y posiada w  swej adm in is trac ji:

20’ zakładów  przem. chemiczn,, w  tym  13 czynnych 

15 zakładów  przem. drzewnego, w  tym  12 czynnych 

20 zakładów  przem. m etalowego, w  tym  17 czynnych

W artość p ro du kc ji 36 zakładó 
sprawozdań z 6-ciu zakładów) w  
przedstaw ia ła  się następująco:

w (brak bowiem  
miesiącu wrześniu

przem ysł chemiczny —  8.916.090.—  zł.

przem ysł drzewny — 1.572.820.—  zł.

przem ysł m eta low y —  3.429.909.—  zł.

R a z e m 13.918.819.—  zł.

Ó W  S T W  O

Z po łow ów  da lekom orskich p o w ró c iły  2 tra w le ry  
„W ega ”  i „P o les ie " z k tó rych  każdy od by ł po 2 re jsy. 
P rzyw ioz ły  one razem 189.440 kg ryby , w artośc i 
11.210.140 zł.

Łącznie p o ło w y  ba łtyck ie  i da lekom orskie  w yn io - 
s ły : 2.599.297 kg. w artości zł. S9.146.076 czy li w y n ik  
ogó lny jes t w yższy od s ie rpn iow ego o 639.514 kg.

W  m iesiącu sprawozdawczym  zaznaczył się dalszy 
w zrost p racy zakładów  przetw órczych. W zrosła  ró w 
nież ilość czynnych zakładów  z 77 na 80, za trud n ia ją 
cych 1.317 ludzi. Z w iększyła  się poważnie nie ty lk o  
praca solarń, ale także praca wędzarń i fa b ryk  konserw.

Praca zakładów  przetw órczych przedstaw ia się na

stępująco: przewędzono —  543.059 kg zasolono 521.445 

kg, konserw  13.043 kg —■ razem 1.077.547 kg.

Im po rt we w rześniu br. b y ł 2Va raza w iększy od im 
po rtu  sie rpn iow ego. Przyczyną wzrostu im p o rtu  b y ły  do
s taw y UNRRA. Im portow ano ry b y  świeże i  solone z Da
n ii, Kanady, Szwecji, na łączną sumę 1.648.031 kg. Im 
po rt obejm ow ał: ry b y  świeże —  889.308 kg ry b y  solo
ne —  758.723 kg —  razem 1.648.031 kg.

Podobnie ja k  m iesięcy ub ieg łych rów nież we wrześ
n iu  dokonano eksportu  24.931 kg łososi m rożonych, w y 
w iez ionych  do A n g lii, ,
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W  miesiącu sprawozdawczym  nastąpiło zwiększenie 
stanu ku tró w  o czynnych 20 (w porów naniu z ub ieg łym  
miesiącem). Przyczyną zw iększenia b y ł pow ró t ze Stocz
n i ku tró w  wyrem ontow anych, ja k  rów nież uruchom ienie 
ku tró w  rew indykow anych  z N iem iec. O gó lny stan tabo
ru  pow iększa się w  dalszym  ciągu na skutek pod
noszenia jednostek za top ionych i  budow y nowych.

Na teren ie M orskiego Urzędu Rybackiego - Gdańsk 
podniesiono we w rześniu br, 3 k u try , o k tó rych  do tych
czas nie  w iedziano. Tabor w  Budowie pow iększy ł się 
w  po rów nan iu  z miesiącem ub ieg łym  o 11 dalszych 
kutrów .

Stan taboru znajdującego się w  budowie, remoncie 
i  zatopionego przedstaw ia się następująco: k u try  w  bu
dow ie  — 42, k u try  w  remoncie 83, k u try  zatopione —- 
12, łodzi m otorow ych w remoncie — 42.

S tra ty  poniesione przez rybaków , b y ły  dw ukro tn ie  
wyższe w  m iesiącu sprawozdawczym, an iże li w  ub ieg
łym . W p ły n ę ły  na to zwiększone po łow y, a przede 
wszystkim  silne w ia try  i sztormy.

Liczba rybaków  wzrosła w  dalszym c iągu.W  m ie
siącu sprawozdawczym  ło w iło  2.421 rybaków . W  celu 
szkolenia nowego elementu przydzie lono na w iększe ku 
try  15 uczniów.

Państwowe Centrum  W ychow an ia  M orskiego szkoli 
na swoim  kutrze i  łodziach 10 chłopców. K urs ten zo
stanie n ied ługo zakończony.

Od początku lis topada br. PCW M. uruchom i rocz
ną szkołę jungów  i rybaków  dalekom orskich.

W y d a w c a :  W o je w ód zk i Urząd In fo rm a c ji i  Propagandy w  Gdańsku i  D e legatura Rządu dla Spraw W ybrzeża

R e d a k t o r :  M gr L. S rebrnik

Tłoczono z polecenia W o jew ódzkiego Urzędu in fo rm a c ji i  Propagandy w  Gdańsku w d ruka rn i N r. 8 Spódz. W yd . „C z y te ln ik  w  G dyn i
u l. M śc iw o ja  7 — W-04039.


